[21] [A] Ad manducandum. Ἐν τῷ φαγεῖν, id est ‘in edendo’, atque ita
 LB 716 legit diuus Ambrosius. Nec est ociosa verbi coniunctio | πρὸ in προλαμβάνει,
 261 quod nos vertimus *occupat*. [D] *Praesumit* enim aliud sonat Latinis auribus. [A]
 Praeueniebant enim alios et illis non expectatis suam quisque coenam edebat et
 ob id mox subiicit: *inuicem expectate*.

[22] Nunquid domos non habetis? ‘Num domos non habetis?’ vel ‘An
 265 non habetis domos?’. Et confunditis. Καταισχύνετε, id est ‘pudefacitis’.
 Quanquam Hieronymus in epistolam ad Galatas, [E] capite quarto [A] putat
 nihil interesse inter αἰσχύνειν et σύγχυσιν, [B] licet apud idoneos autores secus
 esse comperiat. Turbatur quidem et qui vehementer pudescit, hoc est, animo
 confunditur; at non quisquis confunditur, pudescit. [E] Et ἀπορεῖν, vnde ἀπορία,
 270 non semper significat ‘egere’, sed interdum ‘inopem esse consilii animique per-
 plexi’, vt non satis conueniat cum καταισχύνεσθαι, sed magis cum συγγεῖσθαι. [A]
 Laudo vos et caetera. Ἐπαινέσω ὑμᾶς ἐν τούτῳ; οὐκ ἐπαινῶ, id est ‘laudabo
 vos in hoc? non laudo’. Ad hunc modum distinguunt Graecanici codices. [B]
 Poterat enim simpliciter dicere ‘in isto vos non laudo’, sed interrogatio praemissa
 275 facit ardentiorum orationem. Quanquam video Theophylactum sic interpretari,
 vt haec particula *laudo vos* non percontatiue, sed pronuntiatiue sonetur. Ne
 nimium iritaret diuites, in caeteris quidem collaudaturum se dicit illorum offi-
 cium, in hoc negat se posse laudare. [A] Sed et altera distinctio belle habet:
Laudabo vos? in hoc non laudo, [B] vt ad interrogationem subaudiatur ‘laudo in
 280 caeteris’.

[23] [C] Quoniam Dominus noster Iesus Christus. *Noster* apud
 Graecos non additur. Latini codices variant. [E] Sermo absolutior est non addito
 pronomine.

[24] [A] Et gratias agens. Καὶ εὐχαριστήσας, id est ‘actis gratiis’ vel ‘quum
 285 egisset gratias’. Accipite et manducate. Λάβετε, φάγετε, id est ‘sumite,
 edite’, citra coniunctionem interpositam. [B] Caeterum quod haec duo verba
sumite, edite non adduntur apud Ambrosium in aeditione posteriore, suspicor

259 edendo B–E: manducando A.

266 epistolam A E: epistola B–D.

266 Galatas E: Ephesios A–D.

272 Laudabo A B E: Laudo C D.

275 Theophylactum C–E: Vulgarium B.

277 iritaret D E: irritaret B C.

277 collaudaturum se dicit D E: collaudat B C.

259 *Ad manducandum Nov. Test.*: “in edendo.”

Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Graece est ‘in manducando’, ἐν τῷ φαγεῖν” (Garin I, p. 866, col. 2). N.B.: Es gibt die v.l. εἰς τὸ φαγεῖν, ἐπὶ τῷ φαγεῖν (cf. Tischendorf ad loc.).